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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá popisem vzniku inscenace v rámci projektu dramatické

výchovy. Cílem práce je vytvořit a poté zrealizovat dramaticko-výchovný projekt pro skupinu

adolescentů a zakončit tento projekt uvedením inscenace, využívající principů

dokumentárního divadla. V rámci projektu je jako hlavní inspirační zdroj užíván biografický

materiál. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

možnostmi a cíli dramatické výchovy, využitím jejích metod a technik k osobnostně

sociálnímu rozvoji adolescentů, pojetím inscenačního procesu se skupinou adolescentů

a stručné charakterizaci hlavního principu žánru dokumentárního divadla. Praktická část

představuje celý projekt a následně popisuje jeho realizaci a inscenační proces, včetně

uvedení inscenace a závěrečné reflexe.

Klíčová slova: dramatická výchova, osobnostně sociální rozvoj, dokumentární divadlo

Abstract:

This bachelor thesis deals with the description of a production process within the

project of drama in education. The aim of the thesis is to create and then to realize a drama-

educational project for a group of adolescents and to conclude this project by introducing

a production using the principles of documentary theatre. Within the project, biographical

material is used as the main source of inspiration. The thesis is divided into the theoretical and

practical part.

The theoretical part deals with the possibilities and goals of drama education, using its

methods and techniques for the personality social development of adolescents, the concept of

the production process with a group of adolescents and a brief characterization of the main

principle of the genre of documentary theatre.

The practical part represents the whole project and then describes its realization and

the production process, including the presentation of the production and the final reflection.

Key words: drama in education, personality social development, documentary theatre
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Úvod

Prvotní myšlenka na realizaci tohoto projektu se zrodila před třemi lety a přivedla mě

k ní zkušenost z Domova seniorů v Malešicích, kde jsem pracovala čtyři roky na aktivizačním

oddělení. Klientky a klienti, se kterými jsem se ve svých skupinách setkávala, měli velké

množství vzpomínek na svůj bohatý život a velice rádi se o ně dělili a sdíleli je mezi sebou.

Vzhledem k tomu, že ve skupinách převažovaly ženy, byla častým tématem láska, manželství

a partnerské soužití dříve a dnes. Vyprávění těchto žen pro mne byla velkou inspirací a říkala

jsem si, že by takové příběhy neměly zůstávat pouze mezi těmito zdmi. Pracovním názvem

projektu se pak stala věta “Jednou jsem něco slíbila”. Tato věta, která zazněla na jednom

ze společných setkání, symbolizuje vnímání manželského slibu touto generací.

Při uvažování o tématu mé bakalářské práce jsem se rozhodla, že tento projekt

realizuji, a pokusím se dialog, který vznikal v domově mezi mnou a mými klientkami, rozšířit

o výpověď skupiny mladých dívek a jejich pohled na lásku, vztahy a manželství dnes.

Skupinu studentek střední školy, které by mohly podat svědectví o tom, jaký je jejich pohled

na lásku, vztahy a manželství dnes. Mým cílem bylo z materiálů získaných v domově seniorů

– s dopisy, nahranými rozhovory, fotografiemi, vzpomínkovými předměty, a z výpovědí

studentek vytvořit divadelní výpověď o kontrastech a podobnostech vztahů a lásky za času

našich babiček a v současnosti.

Mým původním plánem bylo tedy pracovat se středoškolačkami s materiálem

získaným v domově seniorů – s dopisy, nahranými rozhovory, fotografiemi, vzpomínkovými

předměty a - pokud to bude možné - docílit v závěru projektu jejich společného setkání.

Do původního plánu mi ovšem vstoupila nečekaná událost, která ovlivnila celý další

průběh. Zemřela mi babička a z její pozůstalosti ke mně doputoval unikátní materiál. Rodinná

kronika, psaná ručně mou prababičkou, dokumentující celý život mé babičky od narození až

do doby, kdy již měla vlastní děti, včetně milostné korespondence mých prarodičů. Síla

výpovědi, ukrytá v kronice i dopisech, mě velmi oslovila a to nejen proto, že se týkala historie

mé rodiny. Vše bylo prodchnuto radami ohledně lásky, manželství, výchovy dětí i společných

přání a představ mladých zamilovaných lidí před svatbou. Nakonec jsem se tedy rozhodla

využít kroniku a korespondenci jako hlavní zdroj pro tento projekt a začala jsem hledat

vhodnou skupinu mladých dívek.

Bakalářský projekt je rozdělen na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část

se nejprve věnuje vymezení období adolescence z pohledu vývojové psychologie, protože

projekt byl realizován se skupinou dospívajících dívek. Následující kapitola je věnována
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možnostem dramatické výchovy, jejím cílům, způsobu, jakým je z pohledu dramatické

výchovy vnímám inscenační proces a jaká jsou specifika inscenačního procesu s adolescenty.

Další kapitola je věnována tomu, jak lze metody a techniky dramatické výchovy využít

k osobnostně sociálnímu rozvoji adolescentů. Poslední kapitola teoretické části je věnována

práci s biografickým materiálem jako inspiračním zdrojem pro inscenaci a představení

principů žánru dokumentárního divadla, které s takovým materiálem pracuje. Cílem teoretické

části není obsáhnout veškerou teorii vztahující se k bakalářskému projektu, ale uvést tento

projekt do teoretických souvislostí. Praktická část je věnována prezentaci plánované podoby

projektu a následně jeho reálného projektu s podrobnějším popisem jednotlivých setkání.

V závěru praktické části je zařazena reflexe projektu.
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1. Vymezení období adolescence dle vývojové psychologie

Účastnicemi projektu, o kterém pojednává bakalářská práce, byly studentky

pedagogického lycea. Aby mohla být uvedena specifika, která zahrnuje inscenační práce

s adolescenty, je třeba nejprve vymezit toto období dle vývojové psychologie. Fyzický

a psychický vývoj dospívajících předurčuje jejich chování a jednání a tak je nutné, aby si byl

pedagog či lektor vědom, o jak dynamickou fázi vývoje se jedná a dle toho volil i použité

metody a techniky. Konkrétním příkladům zvolených metod a technik bude věnována kapitola

2.3.

Jako období adolescence bývá označováno období přibližně mezi 15 až 22 lety.

Adolescentem je tedy nazýván jedinec, jehož tělesný růst dospívá do své závěrečné fáze

a který dosahuje plné reprodukční zralosti.1 Zároveň se ale jedná o období výrazné emoční

nestability, která se projevuje nápadnými a častými změnami nálad. Adolescenti často oscilují

mezi dvěma hraničními póly s častou absencí střední polohy – klidného rozpoložení. To

doprovází i zvýšená unavitelnost, střídání ochablosti a apatičnosti s krátkými fázemi

vystupňované aktivity.2 Tyto stavy jsou pro okolí adolescentů těžko čitelné a bývají matoucí

i pro adolescenty samotné. Vnitřní rozpor, kterému musí sami čelit, je pro ně často

nesrozumitelný, a proto někdy reagují nepředvídatelně. Ve chvíli, kdy dochází v důsledku

těchto projevů rozkolísanosti ke konfliktům s vnějším světem, mohou se začít uzavírat

do vlastního vnitřního světa, který jim poskytuje dostatečné útočiště, případně se nechávají

pohltit světem filmů, seriálů, počítačových her a virtuální reality.

K občasné snaze adolescentů unikat do fantaskních světů přispívá i fakt, že se

nacházejí na hranici dospělosti a je na ně vyvíjen stále větší tlak, aby přijali zodpovědnost

za svůj život. Rozhodují se, zda nastoupí do prvního zaměstnání či se po ukončení

středoškolského studia přihlásí na vysokou školu. Volba případného povolání či zaměření

studia tak musí být realizována v době, kdy je dospívající ještě zájmově nevyhraněný, kdy

není dokončen ani vývoj jeho schopnosti, tím méně vývoj charakterových vlastností, a kdy

proto také svou orientaci i svá rozhodnutí často mění.3 Jejich možnost volby může být ale

ovlivněna i dalšími faktory. Významným faktorem ovlivňujícím rozhodování adolescentů

může být projekce nesplněných ambic rodičů, kteří ve snaze zajistit svým dětem lepší život

1LANGMEIER Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Praha: Nakladatelství Grada, 2006, s. 143.

2Tamtéž, s. 147

3Tamtéž, s. 160
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opomíjejí jejich preference. Proces rozhodování může pak u dospívajících výrazně ovlivňovat

potřeba se zavděčit či vymezit proti přání rodičů.

V tomto období dospívající hledají odpovědi na četné otázky, týkající se vlastní


[…]


1. Úvod – příchod na scénu

 příchod do místnosti a přistoupení ke stolu ve středu místnosti

 sledování kreseb, reagují na ně i na sebe a hrají si se slovem “babička” (opakování

slova s různou intonací)

2. Cesta do pokoje a metaforická hra

 přesun od stolu do pokoje

 slovní spojení, vystihující babičky dívek

uklízecí maniak / milovnice šlágrů / uvaří všechno, co uvařit jde / pohodová / tak

sebekritická

 metaforická hra “Co by byla Vaše babička, kdyby byla…” v následujících kategoriích

v tomto pořadí – barva, zvuk, vůně, hračka a jídlo

 odpovědi: barva (žlutá, světle modrá, fialová) / zvuk (zpěv ptáků, burácení hromu,

zurčení potoka, mlácení sekyrkou, ticho) / vůně (svíčková, buchty, hadr na nádobí,

cigaretový kouř, silný parfém) / hračka (káča, zavinovačka s velkou mašlí, hlavolam,

domino, dětský mixér) / jídlo (knedlíky s omáčkou, svíčková, kysané zelí, domácí

ovocná dřeň, bábovka)

3. Předání rady

 sdělení rady od babičky - “Když jsem byla malá, babička mi říkala…”:

Nechoď dolů do sklepa, vyplašíš skřítky! / Mám Tě nejraději na světě! / Poslouchej

maminku! / Ochutnej ty vařený hrušky! / Nechceš mentosku? / Vidím až za roh! / Vidím

všechno, slyším všechno!

 dívky se v tomto sdělení střídají, reagují na sebe

4. Návštěva pokojů

 navštěvování jednotlivých pokojů a jejich odemykání symbolickým klíčem – radou

 hra s objekty v pokojích, setkání, rozhovory, vzájemné reakce a spojování rad
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5. Příprava těsta a společný zpěv

 příchod ke stolu a společné vyřčení rady (každá dívka řekne svou radu – směsice rad)

 zpracování těsta za klavírního doprovodu (každá dívka má svou část, brumendo)

 společný zpěv lidové písně Což se mě, má milá a zpracovávání těsta

 vytvoření vánočky – po dokončení vánočky, ukončení zpěvu

6. Předání rady o lásce

 odstoupení od stolu

 dynamická chůze do kruhu kolem stolu – gradace

 předání rady o lásce – pohled upřený na vánočku:

Neber blonďáky, jsou to náckové / Důvěřuj, ale prověřuj / Láska kvete v každém věku /

Nikdy nedávej na první dojem / Musí tam být i trocha chemie / Láska a arzen, to jsou

dvě nectnosti, jedna hubí srdce, druhá vnitřnosti / Nakonec si vezmi toho, kterej tě

uháněl nejdýl /

7. Vystoupení v kruhu

 zastavení dynamické chůze rázným gestem

 poslední zopakování rady

 společné roztržení vánočky – každá dívka drží kus těsta

8. Odchod od stolu – motivovaná chůze prostorem

 vyplňování prostoru, doplněné zpracováním vlastního kusu těsta

9. Věta z dopisu

 postupné zastavení a sdělení věty (viz obrazová příloha, vybrané věty, označené

tečkami)

 simultánní opakování klíčových slov z vybraných vět

10. Změna tempa a současné sdělení

 po zaznění poslední věty z dopisu – změna tempa – zrychlení

 postupné zastavení dívek v rychlém tempu a přečtení textové zprávy

současná zjednodušená vyznání – Mám Tě vážně rád / Myslím na Tebe / Chci být

s Tebou / Vážím si Tě / Když budeš potřebovat, budu tam

 po přečtení zprávy odchod zpět do pokoje, opakování zprávy během chůze
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11. Závěr – Koláž všech rad

 návrat do pokoje

 doznění zpráv, opakovaných dívkami

 zdobení těsta a jeho uložení v pokoji

 Pavlač - volání všech rad na ostatní dívky

 společný odchod ze scény

B) Příloha 2- Text písně: Což se mě, má milá, hezká zdáš

Což se mně, má milá, hezká zdáš

Budeš-li tak hezká, až se vdáš

Ještě hezčejší, můj nejmilejší

Vem si mě, vem si mě, uhlídáš

Vem si mě, můj milý, vem, vem, vem

Dobrá hospodyňka jsem, jsem, jsem

Já ráno vstávám, kravičkám dávám

Kuželíček každý den vypřádám

C) Příloha 3- Obrazová příloha

Obrázek 1 Rodinná kronika #1

Obrázek 2 Rodinná kronika #2
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Obrázek 3 Rodinná kronika #3

Obrázek 4 Fotografie Jiřího a Jaroslavy

Obrázek 5 Rodinná kronika #4

Obrázek 6 Dopis #1A

65

Obrázek 7 Dopis #2A

Obrázek 8 Dopis #1B

Obrázek 9 Prvotní fáze-pokoj

Obrázek 10 Dopis #2B
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Obrázek 11 Seznámení s fotografiemi

Obrázek 12 Čtení dopisů

Obrázek 13 Třináctá komnata projektu

Obrázek 14 Pokoj jedné z dívek
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Obrázek 15 Pokoj jedné z dívek

Obrázek 16 Pokoj jedné z dívek

Obrázek 17 Detail pokoje

Obrázek 18 Detail pokoje
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Obrázek 19 Detail pokoje

Obrázek 20 Detail pokoje

Obrázek 21 Kresba babičky #1

Obrázek 22 Kresba babičky #2
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Obrázek 23 Kresba babičky #3

Obrázek 24 Kresba babičky #4

Obrázek 25 Popisky k objektům v pokoji

Obrázek 26 Fotografie z pokoje
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Obrázek 27 Popisky k objektům v pokoji

Obrázek 28 Popisky k objektům v pokoji

Obrázek 29 Úryvek básně pro druhé

setkání

Obrázek 30 Pozvánka
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Obrázek 31 Závěrečná fotografie
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