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Dominika Prokopová se ve své poměrně obsáhlé bakalářské práci podrobně zabývá

cestou k inscenaci, vycházející z práce s biografickým materiálem a vybranými principy

dokumentárního divadla, autorka pracovala s nově utvořenou skupinou dívek ve věku 15-19

let.

Práce je přehledně strukturována, teoretická část práce mapuje ve vztahu k projektu

možnosti a cíle dramatické výchovy a její postoj k inscenačnímu procesu, zvláště pak s

adolescenty, poté s vhledem a vlastní zkušeností autorka pojednává o práci s reminiscencí a

některých principech dokumentárního divadla a vyhmatává specifika podobné práce

v kontextu dramatické výchovy se skupinou adolescentů. Dotýká se tak momentů, které si

ověřovala ve svém půlročním projektu v praxi.

Samotný projekt byl velmi pečlivě připraven a autorka v něm prokázala své velké

pedagogické schopnosti, talent, odvahu a také velkou dávku nasazení, pohotovosti a

empatie.

Celou práci považuji ho za velmi přínosnou ve dvou věcech. Jednak v tom, co přinesl

dívkám, jak je otevřel a rozvinul ve všech rovinách ( zde oceňuji zvlášť její citlivou práci

s pohybem a hlasem), jaký jim představil svět a co jim nabídl v oblasti divadla a jeho

prostředků a možností včetně vytvoření vlastní inscenace. Za druhé pak velmi oceňuji

pozoruhodný přínos projektu pro náš obor, který spatřuji v Dominičině citlivém zkoumání

možností a specifik práce s některými principy dokumentárního divadla a práce

s biografickým materiálem v kontextu dramatické výchovy. Její prošlapávání cesty v ne příliš

zmapovaném terénu se týkalo především toho, jak najít téma a citlivě shromáždit materiál,

jak zajistit dívkám z tohoto pohledu naprosto bezpečný prostor a jak posléze vše proměnit

do uměleckého divadelního tvaru s obecnou platností, aniž by se ztratila autentičnost

výpovědi. V tomto procesu dokázala najít mnohé podnětné odpovědi, objevily se mnohé

otázky. Dominičina práce nereflektuje všechna specifika, kterých se projekt dotkl, nebylo to

ani jejím cílem, Dominika je však vnímala a tak se domnívám, že by se mohla stát i

předmětem dalšího inspirovaného zkoumání. Zkoumány byly momenty práce s

výpověďmi mladých lidí v citlivém věku, kteří navíc nejsou dospělí, práce v kontextu školy -

ne divadelního uskupení, ve školním – ne divadelním prostoru ( zde internát), ve vztahu

pedagog - student (i když se dívky do projektu přihlásily dobrovolně) tedy ne režisér –

aktér. Zde navíc šlo i o kontext rodin dívek, které se staly součástí procesu už tím, že

spolupracovaly na organizaci (dívky trávily své weekendy ne doma, ale v internátu), zároveň

se ale de facto staly prostředím, kde si dívky zkoumaly téma projektu a kde se jistě

projevoval a asi projevuje dopad celého projektu, blízcí příbuzní byli i příjemci - diváky

závěrečného představení a zkoumateli shromážděného biografického materiálu.

Proces Dominika průběžně reflektovala a některé momenty konzultovala i

s psychologem a pedagogem Martinem Sedláčkem či učitelem dívek Pavlem Vagajem.

Její postřehy a závěrečné vyhodnocení jsou velmi podnětné a vybízejí k dalšímu

zkoumání.

Ačkoli se autorka po celou dobu projektu velmi pečlivě připravovala a věnovala se mu

nadstandardně, do samotného psaní bakalářské práce vstoupily různé značně nepříznivé

okolnosti, které způsobily, že práce byla dokončována ve spěchu, a podepsaly se na

některých nepřesných či formálních formulacích, opakování se, a bohužel také překlepech a

chybách.

Práce naplnila svůj cíl ve všech složkách, představila projekt velmi přínosný pro obor

dramatické výchovy i pro samotné účastníky, ukázala citlivý a odvážný pedagogický i

výzkumný přístup a přinesla cenný materiál i témata. Práce obsahuje také bodový scénář,

reflexe účastnic, fotodokumentaci a záznam představení.

Dominice za její práci (i spolupráci ) velmi děkuji a navrhuji k obhajobě s hodnocením

A.
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